
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 04.04.2022г.    г. Тайшет     №304 
 
О реализации муниципальной целевой 
программы «Благоустройство территории 
Тайшетского городского поселения на 
2021-2023 годы», утвержденной 
постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 08 
октября 2020 года №830 в части 
исполнения мероприятий за 2021 год 

 
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 6, 7, 46 Устава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года №458 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» (в редакции 
постановления от 29 июля 2020 года №621 «О внесении изменений в порядок разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», утвержденный 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08.июня 2020 года 
№458», администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Признать реализацию муниципальной целевой программы «Благоустройство 

территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», утвержденной 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 октября 2020 
года №830, в части исполнения мероприятий за 2021 год высокоэффективной и утвердить 
отчет (приложение). 

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить 
опубликование данного постановления в средствах массовой информации. 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М. Заика 
 
 
 
 

 
 



Приложение 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 04 апреля 2022 года №304 

 
О Т Ч Е Т 

о реализации муниципальной целевой программы «Благоустройство территории 
Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением 

администрации Тайшетского городского поселения от 08 октября 2020 года №830,  
в части исполнения мероприятий в 2021 году 

 
Для решения вопросов местного значения администрацией Тайшетского 

городского поселения разработана и утверждена муниципальная целевая программа 
«Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы». 

Основными целями программы является: 
повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания 

территории Тайшетского городского поселения; 
контроль и обеспечение надлежащего технического состояния объектов наружного 

уличного освещения для бесперебойного освещения улиц Тайшетского городского 
поселения; 

развитие и поддержка инициатив жителей Тайшетского городского поселения по 
благоустройству и санитарной очистке. 

Финансирование программы осуществлялось за счёт средств бюджета Тайшетского 
городского поселения. 

Результатом реализации программы является повышение уровня благоустройства 
территории поселения, улучшение санитарного состояния территорий, экологическая 
безопасность поселения, а так же создание условий, обеспечивающих комфортное 
проживание граждан на территории Тайшетского городского поселения. 

На начало 2021 года сумма финансовых средств на благоустройство территории 
Тайшетского городского поселения, предусмотренная муниципальной целевой 
программой «Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2021-
2023 годы» составляла 8 801,6 тысяч рублей. В течение 2021 года в муниципальную 
целевую программу были внесены изменения: 

1. Постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 30 
ноября 2020 года №989 «О внесении изменений в муниципальную целевую программу 
«Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 
утвержденную постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 
октября 2020 года №830 перераспределен вид расхода финансирования мероприятия «3.1. 
Оплата за уличное освещение, текущее содержание и обслуживание наружных сетей 
уличного освещения территории поселения» 244 (сумма 3650,9 тысяч рублей) на виды 
расходов 244 по годам (сумма: 2021 год - 1750,9 тысяч рублей; 2022 год – 1897,0 тысяч 
рублей; 2023 год - 2048,8 тысяч рублей) и 247 (сумма: 2021 год - 1900,0; 2022 год – 1900,0 
тысяч рублей; 2023 год – 1900,0 тысяч рублей). Так же произведено переименование 
мероприятия «4.3. Уборка бытовых отходов и иных отходов жизнедеятельности человека 
в городских лесах, вдоль автодорог» на «4.3. Патрулирование городских лесов с целью 
пресечения противоправных действий (административных и уголовных правонарушений), 
в том числе: уборка бытовых отходов и иных отходов жизнедеятельности человека в 
городских лесах, вдоль автодорог; обнаружение лесных пожаров, сообщение об 
обнаружении очагов пожара с вызовом МЧС по Иркутской области, принятие мер по 
локализации горения в начальной стадии». 

2. Постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 25 
февраля 2021 года №122 «О внесении изменений в муниципальную целевую программу 



«Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 
утвержденную постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 
октября 2020 года №830» перераспределен вид расхода финансирования мероприятия 
«1.1. Приобретение семян и рассады цветов» 244 (сумма 2021 года - 294,4 тысяч рублей) 
на виды расходов 244 (сумма 200,0 тысяч рублей) и 611 (сумма 94,4 тысяч рублей). Так же 
перераспределен вид расхода финансирования мероприятия «1.2. Содержание и ремонт 
имущества, находящегося в местах общего пользования» 244 на вид расхода 611. 

3. Постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 24 марта 
2021 года №210 «О внесении изменений в муниципальную целевую программу 
«Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 
утвержденную постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 
октября 2020 года №830» из программы исключены денежные средства на общую сумму 
200,0 тысяч рублей, предусмотренные на 2021 год на реализацию мероприятия «3.1. 
Оплата за уличное освещение, текущее содержание и обслуживание наружных сетей 
уличного освещения территории поселения». 

4. Постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 02 июня 
2021 года №467 «О внесении изменений в муниципальную целевую программу 
«Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 
утвержденную постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 
октября 2020 года №830» из программы исключены денежные средства на общую сумму 
780,3 тысяч рублей, предусмотренные на 2021 год на реализацию следующих 
мероприятий: 

«3.1. Оплата за уличное освещение, текущее содержание и обслуживание 
наружных сетей уличного освещения территории поселения» (исключено 500,0 тысяч 
рублей); 

«4.3. Уборка бытовых отходов и иных отходов и иных отходов жизнедеятельности 
человека в городских лесах, вдоль автодорог» (исключено 175,8 тысяч рублей); 

«4.4. Спиливание ветхих и аварийных деревьев с территории общего пользования» 
(исключено 104,5 тысяч рублей). 

5. Постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 02 
сентября 2021 года №712 «О внесении изменений в муниципальную целевую программу 
«Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 
утвержденную постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 
октября 2020 года №830» из программы исключены денежные средства на общую сумму 
691,1 тысяч  рублей, предусмотренные на 2021 на реализацию следующих мероприятий: 

«2.3. Поощрение победителей конкурса на звание «Территория образцового 
содержания» (исключено 52,0 тысяч рублей); 

«4.1. Дератизация, дезинсекция клещей на территории города» (исключено 58,8 
тысяч рублей). 

Так же в программу включено новое мероприятие «1.3. Оказание услуг по 
распечатыванию и переплету проектной документации» с размером финансирования 
мероприятия на 2021 год 28,5 тысяч рублей. 

6. Постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 
декабря 2021 года №969 «О внесении изменений в муниципальную целевую программу 
«Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 
утвержденную постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 
октября 2020 года №830» из программы исключены денежные средства на общую сумму 
877,6 тысяч рублей, предусмотренные на 2021 на реализацию следующих мероприятий: 

«2.2. Подготовка средств наглядной агитации (ремонт и реставрация имеющихся 
аншлагов, установка новых на жилых домах, зданиях, сооружениях, в местах отдыха 
населения, вдоль путей транспорта, около города на въезде в лес и так далее)» (исключено 
104,0 тысяч рублей); 



«3.1. Оплата за уличное освещение, текущее содержание и обслуживание 
наружных сетей уличного освещения территории поселения» (исключено 660,7 тысяч 
рублей); 

«4.7. Отлов и вывоз бродячих животных» (исключено 112,9 тысяч рублей). 
В результате внесенных изменений в программу, плановая сумма финансовых 

средств составила 7061,4 тысяч рублей. Фактически мероприятия были выполнены на 
сумму 6966,1 тысяч рублей. 

Отчет о выполнении мероприятий муниципальной программы за 2021 год 
представлен в приложении 1 к отчету о реализации муниципальной целевой программы 
«Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 
утвержденной постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 
октября 2020 года №830, в части исполнения мероприятий за 2021 год. 

Анализ показателей результативности муниципальной целевой программы 
«Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы» за 
2021 год представлен в приложении 2 к отчету о реализации муниципальной целевой 
программы «Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2021-
2023 годы», утвержденной постановлением администрации Тайшетского городского 
поселения от 08 октября 2020 года №830, в части исполнения мероприятий в 2021 году. 
 
 
 
 
Заместитель начальника отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      М.М. Шилова 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к отчету о реализации муниципальной целевой  

программы «Благоустройство территории  
Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 

 утвержденной постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения 

 от 08 октября 2020 года №830,  
в части исполнения мероприятий за 2021 год 

 
ОТЧЕТ 

о выполнении мероприятий муниципальной программы за 2021 год 
(отчетный период) 

 
№ 
п/п 

Наименование 
основных 

мероприятий 

Источ
ники 

финан
сиров
ания 

Код бюджетной 
классификации 

Объем 
финансиров
ания, тыс. 

руб. 

Отклонение Пояснени
я по 

освоению 
объемов 

финансир
ования 

Рз Пр ЦСР ВР план 
на год 

факт -/+ % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства 

1 1.1. Приобретение 
семян и рассады 
цветов 

 0503 81000
01130 

244 
611 

200 
94,4 

200 
94,4 

0 0  

2 1.2. Содержание и 
ремонт имущества, 
находящегося в 
местах общего 
пользования 

 0503 81000
01130 

611 112,
9 

112,9 0 0  

3 1.3. Оказание услуг 
по распечатыванию 
и переплету 
проектной 
документации 

 0503 81000
01130 

244 28,5 28,5 0 0  

2. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства 
4 2.1. Устройство мест 

отдыха парков, 
скверов) 

 0503 81000
01130 

244 - - - -  

5 2.2. Подготовка 
средств наглядной 
агитации (ремонт и 
реставрация 
имеющихся 
аншлагов, установка 
новых на жилых 
домах, зданиях, 
сооружениях, в 
местах отдыха 
населения, вдоль 
путей транспорта, 
около города на 
въезде в лес и так 
далее) 

 0503 81000
01130 

244 - - - -  

6 2.3. Поощрение 
победителей 

 0503 81000
01130 

360 - - - -  



конкурса на звание 
«Территория 
образцового 
содержания» 

3. Содержание и обслуживание наружных сетей уличного освещения, продолжение установки 
светильников уличного освещения 

7 3.1. Оплата за 
уличное освещение, 
текущее содержание 
и обслуживание 
наружных сетей 
уличного освещения 
территории 
поселения 

 0503 81000
01130 

244 
247 

1090,2 
1400 

1090,2 
1304,7 

0 
-95,3 

0 
6,8 

 

4. Оздоровление санитарной экологической обстановки в Тайшетском городском поселении, 
ликвидация свалок бытового мусора 

8 4.1. Дератизация, 
дезинсекция клещей 
на территории 
города 

 0503 81000
01130 

244 - -    

9 4.2. Ликвидация 
несанкционированн
ых свалок; уборка и 
вывоз мусора с мест 
общего пользования; 
содержание мест 
массового отдыха 

 0503 81000
01130 

611 1884,1 1884,1 0 0  

10 4.3. Уборка бытовых 
отходов и иных 
отходов 
жизнедеятельности 
человека в 
городских лесах, 
вдоль автодорог 

 0503 81000
01130 

244 413 413 0 0  

11 4.4. Спиливание 
ветхих аварийных 
деревьев территории 
общего пользования  

 0503 81000
01130 

244 189,
9 

189,
9 

0 0  

12 4.5. Выкос травы на 
территории города  

 0407 81000
01130 

611 588,
6 

588,
6 

0 0  

13 4.7. Отлов и вывоз 
бродячих животных 

 0503 81000
01130 

244 - - - -  

14 4.8. Содержание 
Тайшетского 
городского парка 

 0503 81000
01130 

611 - - - -  

5. Содержание и благоустройство мест захоронений 
15 5.1. Содержание 

мест захоронения 
 0503 81000

01130 
611 1059,8 1059,8 0 0  

Итого по муниципальной 
программе, в том числе: 

 81000
01130 

 7061,4 6966,1 - 95,3 -1,35  

федеральный бюджет         
областной бюджет         
местный бюджет    7061,4 6966,1 - 95,3 -1,35  
другие источники         
Справочно: капитальные расходы         

 



Приложение 2 
к отчету о реализации муниципальной целевой 

 программы «Благоустройство территории  
Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 

 утвержденной постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения  

от 08 октября 2020 года №830,  
в части исполнения мероприятий в 2021 году 
 

АНАЛИЗ 
показателей результативности муниципальной целевой программы  

«Благоустройство территории Тайшетского городского  
поселения на 2021-2023 годы» за 2021 год 

 
№ 
п/
п 

Наименование показателя 
результативности 

Ед. 
изм

. 

Значение 
показателя 

результативнос
ти 

Степень 
достижения 
показателя 

результативн
ости 

Пояснения (расчет показателя 
результативности, 

обоснование отклонений) 

план факт 
   Зп Зф Сдп = Зф/Зп

(*)
 

Сдп = Зп/Зф
(**)

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная целевая программа «Благоустройство территории Тайшетского городского 

поселения на 2021-2023 годы» 
1. Количество фонтанов 

подлежащих 
обслуживанию и 
содержанию 

шт. 5 4 0,8  

2 Количество 
приобретенных и 
посаженных цветов 

шт. 7000 7000 1  

3 Количество 
распечатанных и 
переплетенных 
документаций 

шт. 5 5 1  

4 Количество 
благоустроенных 
общественных 
пространств (парков, 
скверов) пригодных для 
отдыха жителей шт. - - - 

Плановое значение 
показателя принято считать 
равным 0, так как при 
внесении изменений в 
Программу была допущена 
техническая ошибка: было 
исключено финансирование 
по данному мероприятию на 
2021 год, а показатель 
результативности при этом 
не был скорректирован 

5 Количество 
установленных и 
замененных средств 
наглядной агитации 

шт. - - -  

6 Поощрение победителей 
конкурса на звание 
«Территория образцового 
содержания 

чел. - - - 

Плановое значение 
показателя принято считать 
равным 0, так как при 
внесении изменений в 
Программу была допущена 



техническая ошибка: было 
исключено финансирование 
по данному мероприятию на 
2021 год, а показатель 
результативности при этом 
не был скорректирован 

7 Протяженность линии 
уличного освещения, 
подлежащей содержанию 
и обслуживанию 

км. 46,151 46,484 1  

8 Площадь территории, на 
которой проведена 
дератизация, дезинсекция 
клещей 

га - - - 

Плановое значение 
показателя принято считать 
равным 0, так как при 
внесении изменений в 
Программу была допущена 
техническая ошибка: было 
исключено финансирование 
по данному мероприятию на 
2021 год, а показатель 
результативности при этом 
не был скорректирован 

9 Количество 
ликвидированных 
несанкционированных 
свалок на территории 
Тайшетского городского 
поселения 

т 425,0 425,0 1  

10 Количество бытовых 
отходов и иных отходов 
жизнедеятельности 
человека в городских 
лесах, вдоль автодорог 

га 2099 2099 1  

11 Количество спиленных 
ветхих и аварийных 
деревьев 

шт. 14 18 1,286  

12 Площадь скашиваемой 
травы на территории 
Тайшетского городского 
поселения  

кв. 
10200
0 

10200
0 

1  

13 Количество отловленных 
и вывезенных бродячих 
животных 

шт. - - - 

Плановое значение 
показателя принято считать 
равным 0, так как при 
внесении изменений в 
Программу была допущена 
техническая ошибка: было 
исключено финансирование 
по данному мероприятию на 
2021 год, а показатель 
результативности при этом 
не был скорректирован 

14 Площадь парка 
подлежащая содержанию 

га. - - - 

Плановое значение 
показателя принято считать 
равным 0, так как при 
внесении изменений в 
Программу была допущена 
техническая ошибка: было 
исключено финансирование 



по данному мероприятию на 
2021 год, а показатель 
результативности при этом 
не был скорректирован 

15 Количество собранного и 
вывезенного мусора с 
территорий кладбища 

т 200 200 1  

16 Площадь автомобильных 
дорог кладбища 
подлежащих очистке от 
снега в зимний период и 
ремонту в летний период 

кв.
м. 

45400 45400 1  

 Итоговая оценка: 
Степень достижения 
целей (решения задач) 
программы 
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / 
N 

х х х 1,009 10,093/10 =1,009 

 (*) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
рост значений 

 (**) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
снижение значений 
 
 

Приложение 3 
к отчету о реализации муниципальной целевой 

программы «Благоустройство территории 
Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 

утвержденной постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения 

от 08 октября 2020 года №830, 
в части исполнения мероприятий в 2021 году 

 
Расчет оценки эффективности реализации 

Муниципальной целевой программы «Благоустройство территории Тайшетского 
городского поселения на 2021-2023 годы» в 2021 году 

 
Составляющая оценки эффективности Обозначение Расчет Значение  

1 2 3 4 
Степень достижения целей (решения задач) 

Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 
Сдц Сдц =10,093/10 1,009 

Степень соответствия запланированному 
уровню затрат (уровень финансирования 
реализации муниципальной программы) 

Уф = Фф / Фп 

Уф Уф=6966,1/7061,4 0,9865 

Эффективность реализации Программы 
Эмп = Сдп / Уф  

Эмп Эмп=1,009/0,9865 
1,023 

 
Вывод об эффективности программы «Благоустройство территории Тайшетского 

городского поселения на 2021-2023 годы». 
Исходя из расчетов значение эффективности реализации Программы составляет 

1,023, что соответствует оценке - высокоэффективная. 
 


